

## BÁO CÁO

**Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015  
của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo  
vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”  
trên địa bàn tỉnh**

Kính gửi: Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ); UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ như sau:

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Bình Định là tỉnh duyên hải Nam Trung bộ; diện tích tự nhiên 6.050 km<sup>2</sup>, với 11 huyện, thị xã, thành phố, dân số khoảng 1,6 triệu người; có bờ biển dài 134,5 km, đường biên giới trên biển dài 115 km, vùng nước nội thủy rộng 1.181 km<sup>2</sup>, vùng lanh hải 2.451 km<sup>2</sup>; có vị trí chiến lược quan trọng về kinh tế, chính trị, quốc phòng, an ninh ở khu vực miền Trung, Tây Nguyên.

Khu vực biên giới (KVBG) biển của tỉnh gồm 33 xã, phường (24 xã, 09 phường), với 252 thôn (khu phố) thuộc 05 huyện, thị xã, thành phố (Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước, thị xã Hoài Nhơn và thành phố Quy Nhơn), trong đó có 104 thôn (khu phố) giáp biển; dân số 114.629 hộ/442.939 nhân khẩu; có cụm cảng biển Quy Nhơn với 05 cảng biển chính, 01 đảo Cù Lao Xanh (Nhơn Châu), có Hòn Ông Cǎn là điểm A9 để xác định đường cơ sở nối với điểm A8 (Mũi Đại Lãnh) và điểm A10 (đảo Lý Sơn); là nơi có mật độ dân cư đông đúc, đại đa số quần chúng nhân dân khu vực biên giới biển chủ yếu sinh sống hành nghề đánh bắt, nuôi trồng thủy, hải sản, sản xuất nông nghiệp, làm dịch vụ và buôn bán nhỏ; có 4 tôn giáo (Phật giáo, Công giáo, Tin lành và Cao đài)<sup>1</sup>. Đây là địa bàn có vị trí chiến lược quan trọng về kinh tế, chính trị, an ninh, quốc phòng của tỉnh; địa hình có nhiều vùng trũng thấp, hàng năm thường bị ảnh hưởng bão, lũ lụt, triều cường xâm thực, ngập úng, làm thiệt hại về người, tài sản và tính mạng của nhân dân.

Thời gian qua, trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh, kinh tế tiếp tục có bước tăng trưởng khá, nhất là khai thác, đánh bắt, nuôi trồng thủy, hải sản; hoạt

<sup>1</sup> Địa bàn KVBG biển: Phật giáo có 75 cơ sở thờ tự/27.423 tín đồ; Công giáo có 28 cơ sở thờ tự/14.194 tín đồ; Tin lành có 1 cơ sở thờ tự/263 tín đồ; Cao đài có 9 cơ sở thờ tự/3.074 tín đồ (tính đến tháng 12 năm 2019).

động dịch vụ du lịch, nghỉ dưỡng. Nhân dân khu vực biên giới biển của tỉnh đoàn kết, gắn bó, chung sức, chung lòng xây dựng quê hương, đất nước; trình độ nhận thức, đời sống vật chất, tinh thần của đa số nhân dân ngày càng được nâng lên; quốc phòng, an ninh (QP-AN) được giữ vững, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; hệ thống chính trị ở địa phương các xã/phường tiếp tục được củng cố, kiện toàn; các cấp ủy, chính quyền luôn quan tâm chú trọng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới; góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

Tuy nhiên, tình hình trên biển vẫn còn một số diễn biến phức tạp: Tàu thuyền nước ngoài vi phạm vùng biển Việt Nam; tình hình tranh chấp chủ quyền, lãnh thổ, tài nguyên trên biển có lúc còn diễn biến phức tạp; tàu thuyền, ngư dân ta đánh bắt hải sản trên biển bị nước ngoài uy hiếp, xua đuổi, bắt giữ, kiểm soát, xử phạt, ảnh hưởng đến ngư trường đánh bắt hải sản và tâm lý của ngư dân, gây thiệt hại về kinh tế và quan hệ đối ngoại; khu vực biên giới biển của tỉnh có lúc, có nơi còn xảy ra việc khiếu kiện đông người, vượt cấp kéo dài, phản đối triển khai một số dự án trên địa bàn; tình hình tôn giáo vẫn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp như: đòi lại đất đai, cơ sở thờ tự cũ, mở rộng, coi nói cơ sở thờ tự, tín ngưỡng không xin phép chính quyền địa phương; tuyên truyền đạo trái phép, hoạt động của đạo lạ; tình trạng mua bán, tàng trữ, sử dụng các chất ma túy, chất nổ, các tệ nạn xã hội, trộm cắp tài sản, thành lập băng nhóm đánh nhau gây mất an ninh trật tự vẫn còn diễn ra; tai nạn trên biển xảy ra nhiều; thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp, khó lường, đã gây ra nhiều thiệt hại về người, tài sản cho Nhân dân, làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt và sản xuất của nhân dân trên địa bàn. Tình hình trên đã tác động cả thuận lợi và khó khăn đến việc triển khai thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh.

## **II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Hướng dẫn số 7210/HĐ-BQP ngày 11/8/2015 của Bộ Quốc phòng “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 23/02/2016;

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng các văn bản phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyến biển và Bộ đội Biên phòng tỉnh quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ<sup>2</sup> gắn với thực hiện “Ngày Biên phòng toàn

---

<sup>2</sup> UBND tỉnh có công văn số 5674/UBND-NC ngày 26/11/2015 của UBND tỉnh V/v xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 của UBND tỉnh V/v ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chi thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 505/QĐ-UBND ngày 26/2/2016 của UBND tỉnh Về việc thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh là Trưởng Ban; Kế hoạch số 08/KH-UBND

dân”, các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh ở khu vực biên giới biển của tỉnh, với nội dung, biện pháp cơ bản sát với yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình thực tế đơn vị, địa bàn; định kỳ hàng năm trong dịp “Ngày Biên phòng toàn dân” có đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ; đề ra các chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chặt chẽ, cụ thể và luôn coi trọng công tác sơ kết, rút kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ.

Các huyện, thị xã, thành phố tuyến biển đã ban hành nghị quyết, xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng phong trào quần chúng thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”. Triển khai các phong trào hướng về biên giới biển, đảo; ủng hộ kinh phí, vật tư trang bị; đầu tư xây dựng các công trình phòng thủ trong khu vực biên giới biển;...

Nhìn chung, qua 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ, các sở, ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị Bộ đội Biên phòng tỉnh đã chủ động, phối hợp chặt chẽ, thống nhất tổ chức triển khai thực hiện theo đúng tinh thần Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ gắn với thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân, nền biên phòng toàn dân, nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân (ANND), bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia vùng biển, đảo của tỉnh, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia tự quản**

UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương phối hợp chặt chẽ với Bộ đội Biên phòng tỉnh làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nói chung, nhân dân khu vực biên giới biển nói riêng, trong đó nêu lên một số kết quả đáng chú ý như: Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện nghiêm đòng lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, chủ trương phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; cảnh giác trước các âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động chống Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội, phản tử xấu, các loại đối tượng, tội phạm; nâng cao kiến thức về biển, đảo và chủ quyền biển, đảo, nhất là các văn bản pháp luật liên quan như: Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Chiến lược Bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới và Chiến lược Biển Việt Nam đến năm 2020; Công ước Liên hiệp quốc về Luật biển năm 1982, Luật Biên giới quốc gia năm 2003, Luật Biển Việt Nam năm 2012, Nghị định số 71 của Chính phủ về “Quản lý hoạt động của người, phương tiện hoạt động trong khu vực biên giới biển”, chủ trương của Đảng và Nhà nước ta đối với vấn đề biển Đông; Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ gắn với 05 nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”,...

---

ngày 25/2/2016 của UBND tỉnh về tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị định số 71 và Chỉ thị số 01 trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn số 39/HD-MTTQ ngày 20/4/2016 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Về triển khai thực hiện chỉ thị 01/CT-TTG ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh;...



Tổ chức nhiều lớp tập huấn cho hàng trăm cán bộ tham gia với nhiều nội dung như: Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ chiến sĩ Bộ đội Biên phòng, Nhân dân khu vực biên giới biển; nâng cao kỹ năng tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ tuyên truyền cấp cơ sở các xã và đồn Biên phòng,... Tuyên truyền vận động Nhân dân phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội; khai thác thủy sản không vi phạm vùng biển nước ngoài;...

Bộ đội Biên phòng tỉnh đã phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố tuyến biển và các ban, ngành, đoàn thể địa phương, các lực lượng có liên quan chủ động hơn trong tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân với nhiều nội dung, hình thức phong phú, thiết thực. Các Đồn Biên phòng đã tích cực, chủ động phối hợp với các cấp, các ngành, các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ, góp phần củng cố, tăng cường thế trận lòng dân, nền Biên phòng toàn dân gắn với xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận ANND vững chắc<sup>3</sup>. Công tác phối hợp tuyên truyền với các cơ quan thông tin đại chúng (báo chí, truyền hình, phát thanh, truyền thanh...) được tiến hành ngày càng hiệu quả<sup>4</sup>.

Công an tỉnh đã chỉ đạo đơn vị phối hợp với các đơn vị Bộ đội Biên phòng tỉnh thực hiện tốt phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; tuyên truyền vận động nhân dân phòng, chống, tố giác tội phạm, xây dựng thế trận ANND gắn với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc ở khu vực biên giới biển<sup>5</sup>.

Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp trong tỉnh căn cứ vào tình hình thực tiễn có các hình thức tuyên truyền phù hợp, như: Tuyên truyền tập trung, các buổi họp thôn, sinh hoạt đoàn thể hoặc tuyên truyền trực tiếp cho người dân hoặc hộ gia đình kết hợp giữa tuyên truyền miệng với các hoạt

<sup>3</sup> Từ năm 2016 đến nay, tổ chức tuyên truyền tập trung được 651 buổi/69.006 lượt người tham gia; tuyên truyền nhỏ lẻ 3512 người; biên soạn, in ấn 7.500 cuốn hỏi-đáp pháp luật về biển và biển giới; tuyên truyền, cấp phát hơn 10.000 tờ rơi, tờ gấp về Đề án “Tăng cường phò biển, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biển giới, hải đảo giai đoạn 2017-2021”, phối hợp với Tập đoàn dầu khí tuyên truyền về bảo vệ dầu khí, về tọa độ thăm dò khảo sát dầu khí, chủ quyền các vùng biển Việt Nam, bản đồ theo dõi đường đi của bão và áp thấp nhiệt đới cho bà con ngư dân 10 lượt/2314 lượt ngư dân tham gia; BĐBP tỉnh phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về biển giới và Bộ đội Biên phòng, có 53.175 bài tham dự thi; Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 3, 4 và huấn luyện Dân quân tự vệ biển cho 19 lớp/1.710 đồng chí;...

<sup>4</sup> BĐBP tỉnh phối hợp với Đài PT và TH Bình Định thực hiện chuyên mục “Vì chủ quyền an ninh biển giới biển, đảo” phát sóng mỗi tháng một lần, góp phần chuyển tải được nhiều nội dung pháp luật liên quan đến thực hiện Chỉ thị 01 và quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biển giới biển, đảo; phối hợp với các cơ quan báo chí đưa gần 1.000 lượt tin, bài, ảnh tuyên truyền, phản ánh về BĐBP và hoạt động của cán bộ, nhân dân KVBB biển. Các đồn Biên phòng phối hợp thường xuyên đưa tin, tuyên truyền về Chỉ thị 01, chủ quyền biển giới quốc gia, bảo vệ chủ quyền biển, đảo với hơn 830 lượt tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các địa phương nhân các ngày lễ, Tết, “Ngày Biên phòng toàn dân”(03/3) hàng năm và theo yêu cầu nhiệm vụ của từng địa bàn.

<sup>5</sup> Công an tỉnh đã phối hợp cùng cỗ thế trận ANND, hình thành 02 tập đoàn tàu cá đánh bắt hải sản ở Quần đảo Trường Sa, 662 tổ đoàn kết/2/655 tàu cá nhằm hỗ trợ nhau nhau khi gặp nạn trên biển; phối hợp xác minh 333 ngư dân Việt Nam bị nước ngoài bắt giữ thả về để làm công tác tuyên truyền nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các thế lực thù địch lôi kéo, móc nối; tiếp nhận và xử lý tin tố giác tội phạm 137/137 tin, trong đó 124 tin đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can, triệt phá 42 tụ điểm/300 đối tượng tham gia các tệ nạn xã hội, giải quyết nhiều mâu thuẫn xảy ra trong nội bộ nhân dân, góp phần củng cố ổn định tình hình ANTT địa bàn.

động giao lưu văn hóa, văn nghệ của các tổ, đội thông tin văn hóa lưu động của địa phương, các tổ, đội tuyên truyền văn hóa của Bộ đội Biên phòng tỉnh<sup>6</sup>.

Kết quả thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ, đến nay có 3.208 hộ gia đình, cá nhân; tổ tàu thuyền an toàn có: 625 tổ/2.620 tàu/17.270 thuyền viên; tổ tự quản an ninh trật tự có 520/8.752 thành viên; Bến bãi an toàn có 01 bến/286 tàu/2965 người đăng ký tham gia tham gia thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ. Qua đó, đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của toàn dân, nhất là tình trạng tàu cá ngư dân ta vi phạm vùng biển nước ngoài giảm đáng kể (*năm 2016 có 35 tàu/270 thuyền viên vi phạm; đến năm 2019 giảm còn 18 tàu/134 thuyền viên vi phạm*); góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, quần chúng nhân dân trên địa bàn tuyến biển của tỉnh, tích cực tham gia bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới biển đảo, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên khu vực biên giới biển, đảo của tỉnh.

Những việc làm cụ thể trên đã góp phần nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới biển, đảo của Tổ quốc có chuyển biến rõ rệt; cán bộ và quần chúng nhân dân đã tích cực, chủ động hơn trong tham gia vào các hoạt động bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới vùng biển, đảo, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ đắc lực yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố QP-AN, nâng cao dân trí, xoá đói giảm nghèo, cải thiện đời sống nhân dân ở khu vực biên giới biển của tỉnh.

### **3. Các hoạt động tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới biển, đảo. Các hoạt động tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, lợi ích quốc gia trên các vùng biển, đảo của Tổ quốc**

Thời gian qua, UBND tỉnh đã triển khai xây dựng, mở rộng khu kinh tế, cụm công nghiệp, khu du lịch và dịch vụ dọc tuyến biển, đảo để đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; củng cố QP-AN, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, củng cố xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh, gắn với các phong trào ở địa phương như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào quần chúng tham gia tự quản an ninh trật tự ở khu vực biên giới biển; xây dựng tổ tàu thuyền tự quản, an toàn, đoàn kết, bến bãi an toàn; hỗ trợ và cho nhân dân vay vốn đóng mới phương tiện đánh bắt xa bờ, đầu tư nuôi trồng, chế biến thủy, hải sản bám biển

---

<sup>6</sup> Tỉnh đoàn tổ chức thành công Chương trình “Tuổi trẻ Bình Định bảo vệ chủ quyền Biển Đông” có 1200 đoàn viên, HSSV tham gia xếp hình đất nước Việt Nam và Quần đảo Hoàn Sa, Trường Sa; nhắn tin ủng hộ chương trình với số tiền 291 triệu đồng và tặng 1.000 lá cờ hỗ trợ cho ngư dân bám biển; khám cấp thuốc miễn phí 400 ngư dân; don vệ sinh bãi biển và trồng 580 cây xanh bảo vệ bờ biển, tránh xâm thực;... Hội LHPN tỉnh tổ chức 08 hội thi về phụ nữ với công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và bảo vệ biển, đảo; tổ chức 35 buổi truyền truyền pháp luật về chủ quyền biển, đảo/hơn 5000 cán bộ hội viên tham gia;... Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp tổ chức 10 cuộc Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” tại 10 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh, thu hút hơn 9.000 lượt khách tham quan;... Sở Văn hóa Thể thao triển khai xây dựng các cụm pano cố định và hàng nghìn lượt phướn, băng rôn; đầu sách; tiểu phẩm...tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo;...

sản xuất và bảo vệ chủ quyền biển, đảo,...; tạo được sự chuyển biến sâu sắc, toàn diện về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh tuyến biển, đảo của tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa phương tuyến biển hàng năm ký kết Chương trình, Kế hoạch phối hợp với các đơn vị trong Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, vận động, tập hợp đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, vùng biển, đảo của tỉnh.

Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, UBND các huyện, thành phố tuyến biển đã luôn gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội với tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể của huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, lực lượng phối hợp chặt chẽ với các đồn Biên phòng triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp, tổ chức và huy động được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia và củng cố phong trào quần chúng tham gia tự quản an ninh trật tự khu vực biên giới biển, vận động ngư dân đăng ký không vi phạm vùng biển nước ngoài đánh bắt hải sản trái phép.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác Biên phòng và xây dựng Bộ đội Biên phòng tỉnh. Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các huyện ủy, thị ủy, thành ủy tuyến biển đã ký kết và duy trì có hiệu quả Quy chế phối hợp ở cấp mình; 100% cấp ủy các đồn Biên phòng đã ký kết Quy chế phối hợp với 33 Đảng ủy các xã, phường KV BG biển; tạo điều kiện thuận lợi cho Bộ đội Biên phòng tỉnh tích cực tham gia củng cố cơ sở chính trị địa phương có hiệu quả, góp phần xây dựng KV BG biển vững mạnh toàn diện<sup>7</sup>.

Thực hiện nghiêm chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chỉ định cán bộ đồn Biên phòng tham gia đảng ủy xã, giới thiệu đảng viên đồn Biên phòng tham gia sinh hoạt chi bộ thôn/khu phố thuộc đảng bộ xã/phường KV BG biển của tỉnh và thực hiện chủ trương phân công đảng viên đồn Biên phòng phụ trách các hộ gia đình ở khu vực biên giới biển<sup>8</sup>. Qua đó, đã phát huy tốt, hiệu quả trong công tác nắm tình hình và tham mưu, phối hợp các cấp, các ngành địa phương thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội gắn với QP-AN, xây dựng nền Biên phòng toàn dân vững mạnh và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, thuyết phục các hộ gia đình chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, nhất là đã chủ động tập trung tuyên truyền, hướng dẫn, động viên các hộ gia đình tham gia bảo vệ biên giới, giữ gìn an ninh trật tự,

<sup>7</sup> Từ năm 2016 đến nay, các đơn vị BĐBP tỉnh đã tham mưu địa phương cùng cỗ 19 chi bộ thôn; 06 Ban nhân dân thôn; 04 đoàn xã, 22 chi đoàn; 19 chi hội Phụ nữ thôn, khu vực; Xây dựng 14 Câu lạc bộ “Phụ nữ với chiến sĩ Biên phòng”; 31 chi hội Nông dân; 18 chi hội CCB; 520 Tổ tự quản ANTT; Kết quả phân loại TCCSD các xã, phường tuyến biển:(47 Hoàn thành XSNV, 80 Hoàn thành tốt NV, 05 Hoàn thành NV); kết nạp 1225 đảng viên mới;....

<sup>8</sup> Từ năm 2016 đến nay, đã có 33 lượt chi huy đồn Biên phòng tham gia đảng ủy xã, 58 lượt đảng viên đồn Biên phòng tham gia sinh hoạt chi bộ thôn (hiện có 19 cán bộ chi huy đồn Biên phòng tham gia đảng ủy xã, 39 đảng viên đồn Biên phòng tham gia sinh hoạt tại chi bộ thôn, khu vực của 31 xã, phường); các Đồn biên phòng đã phân công 102 cán bộ, đảng viên phụ trách 576 hộ gia đình/2370 khẩu ở khu vực biên giới biển.

phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội ở khu vực biên giới biển, tích cực tham gia thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ và các phong trào cách mạng ở địa phương.

Các địa phương tuyến biển và lực lượng chức năng (Quân sự, Biên phòng, Công an, Thủy sản, ...) đã làm tốt công tác khảo sát, nắm tình hình và tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo và thực hiện Nghị định số 30/2010/NĐ-CP, Nghị định số 130/2015/NĐ-CP của Chính phủ về huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; trong đó, đã làm tốt công tác vận động ngư dân đăng ký sẵn sàng tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo<sup>9</sup>.

Hàng năm, Hội đồng giáo dục QP-AN các cấp chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức các lớp tập huấn cho thuyền trưởng, thuyền viên nhằm trang bị ý thức, tinh thần cảnh giác đấu tranh với các tình huống xảy ra trên biển,... đồng thời phối hợp với các lực lượng làm tốt công tác thảm định hồ sơ hỗ trợ ngư dân theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ để ngư dân an tâm tích cực tham gia bám biển, vừa sản xuất, vừa nắm tình hình trên biển và khẳng định chủ quyền trên các vùng biển, đảo Việt Nam.

#### **4. Các hoạt động tham gia phòng, chống tội phạm, xâm hại an ninh, trật tự khu vực biên giới biển, đảo**

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; hàng năm, lực lượng vũ trang tỉnh nói chung và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh nói riêng đã xây dựng, bổ sung, củng cố quyết tâm, kế hoạch bảo vệ biên giới vùng biển theo quy định; thường xuyên luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu. Đã phối hợp đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với các loại tội phạm nhất là các loại tội phạm về ma túy, buôn lậu, gian lận thương mại; xua đuổi, xử lý tàu thuyền nước ngoài vi phạm chủ quyền vùng biển của ta, tham mưu cấp ủy chính quyền địa phương tham gia giải quyết kịp thời các điểm nóng, các vấn đề gây mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, góp phần giữa vững an ninh trật tự khu vực biên giới biển, đảo.<sup>10</sup>

Các lực lượng Quân sự, Công an, Biên phòng đã ký kết, thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp trong thực hiện Nghị định số 77/2010/NĐ-CP nay là Nghị định số

<sup>9</sup> Toàn tỉnh có 6.115 tàu cá các loại: phương tiện đánh bắt xa bờ 3.112 tàu, số còn lại hoạt động ở vùng ven bờ, hiện nay có 1.858 tàu cá đã hết hạn hoặc không có giấy phép khai thác thủy sản chiếm tỉ lệ 30,38%; 201/399 phương tiện hành nghề lưới kéo (giã cào) không đủ thủ tục giáp tờ, chiếm 50,37%; 3.125 tàu cá thuộc diện phải lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, đã lắp đặt được 2.308 tàu, còn 817 tàu chưa lắp đặt, trong đó 710 tàu đã có kế hoạch và đăng ký lắp đặt trước ngày 01/4/2020; 107 tàu (nhóm 2 và nhóm 3) không đăng ký (Hoài Nhơn 30 tàu, Phù Cát 33 tàu; Quy Nhơn 44 tàu); Đã phối hợp vận động huy động nhân lực phương tiện dân sự tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo 93 phương tiện/930 ngư dân, dân quân biển 30 phương tiện/300 ngư dân, trong đó dân quân biển thuộc diện huy động chính thức 15 phương tiện/150 ngư dân sẵn sàng tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

<sup>10</sup> Từ năm 2016 đến nay, Bộ đội Biên phòng đã phát hiện ngăn chặn 03 vụ/12 đối tượng kêu gọi tham gia biểu tình để phản đối dự thảo Luật Đặc khu kinh tế; 01 vụ/05 đối tượng rải 1.665 tờ rơi với nội dung phản đối liên quan đến tổ chức phản động “Chính phủ quốc gia Việt Nam lâm thời”; phát hiện, tham mưu địa phương xử lý 16 vụ có liên quan đến hoạt động tôn giáo trái phép như: tuyên truyền đạo trái phép, dựng tượng, mở rộng, coi nói, xây dựng cơ sở thờ tự trái phép; phát hiện, tham mưu địa phương giải quyết 14 vụ khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến đời sống nhân dân trên địa bàn;



03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ (*gọi tắt là Nghị định số 03*) trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng<sup>11</sup>. Qua đó các vấn đề liên quan đến QP - AN thường xuyên được trao đổi thống nhất để tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp có biện pháp giải quyết kịp thời, kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với củng cố QP - AN và bảo vệ vùng biển đảo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ QP - AN nhiệm vụ xây dựng khu vực phòng thủ địa phương. Phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, đã được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và lực lượng vũ trang tổ chức phát động nhiều mô hình, cách làm sáng tạo, như: Tổ tàu thuyền an toàn, tổ tự quản an ninh trật tự, bến bãi an toàn,...

## **5. Các hoạt động tham gia phòng, chống thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh, tham gia tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ tài nguyên, môi trường ở khu vực biên giới biển, đảo**

Tỉnh ủy, UBND tỉnh xác định công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn gắn với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo là nhiệm vụ chính trị quan trọng, nên đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành và lực lượng vũ trang; UBND tỉnh kịp thời ban hành các văn bản, hướng dẫn các địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản, chỉ thị cấp Trung ương, Bộ Quốc phòng, của UBND tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN); thời gian qua, Bộ đội Biên phòng tỉnh đã tích cực chủ động tham mưu, phối hợp với các lực lượng, các địa phương tuyến biển tham gia tích cực diễn tập ứng phó với biến đổi khí hậu, động đất, sóng thần, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn,... nhằm nâng cao nhận thức, năng lực, khả năng và hiệu quả chỉ huy, điều hành ứng phó khi có tình huống xảy ra, không để bị động bất ngờ; thường xuyên tổ chức bổ sung kế hoạch và tổ chức luyện tập các phương án PCTT-TKCN, đảm bảo nguồn dự trữ vật chất, trang thiết bị, phương tiện, lương thực, thực phẩm, quân số sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

Các cấp, các ngành, đoàn thể địa phương phối hợp với Bộ đội Biên phòng tỉnh làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức tự giác cho quần chúng nhân dân trong phòng, tránh khi có tình huống xảy ra, thực hiện phương châm “Phòng ngừa là chính”, phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tại chỗ trong công

---

<sup>11</sup> Từ 2016 đến nay, Bộ đội Biên phòng tỉnh đã thu thập được 2.559 tin về hoạt động của tội phạm, vi phạm pháp luật, trong đó có 2.188 nguồn tin có giá trị liên quan đến hoạt động tội phạm. Trên địa bàn KVBG biển xảy ra 409 vụ/811 đối tượng; Trong đó: phát hiện 54 vụ/133 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 994,6294 gam Methamphetamine; 37,1646 gam Ketamin; 45,206 gam MDMA; 0,536 gam Heroin và 19,8 kg Cocain. Riêng BĐBP đã chủ trì bắt giữ, khởi tố 16 vụ/25 đối tượng, tang vật thu được 444,8252 gam Methamphetamine; 11,6781 gam Ketamine và 35,7871 gam MDMA; Phối hợp với Công an tỉnh bắt 38 vụ/108 đối tượng/549,8042 gam Methamphetamine; 25,4865 gam Ketamine; 9,4189 gam MDMA; 0,536 gam Heroin và 19,8 kg Cocain quần chúng nhân dân nhặt ở bãi rác xã Cát Tiên, huyện Phù Cát giao nộp cho Công an. Buôn lậu gian lận thương mại xảy ra 10 vụ/23 đối tượng, trong đó: BĐBP tỉnh chủ trì bắt giữ 05 vụ/09 đối tượng/11,75 tấn đường các loại; 2,5 tấn phân bón các loại; 24 tấn bã đậu; 2,6 tấn than cám và 21 tấn nhựa đường; thực hiện 02 kế hoạch nghiệp vụ, bắt khởi tố 02 vụ/03 đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vật liệu nổ tang vật thu giữ 23,35 kg thuốc nổ TNT; 24,8 m dây cháy chậm và 170 kíp nổ; Phối hợp với các lực lượng bắt giữ 05 vụ/14 đối tượng/8.400 lít dầu DO, 40 nghìn lít dầu FO, 300 kg thực phẩm chức năng giả, 1.900 tấn than cám; tội phạm, vi phạm pháp luật khác 343 vụ/652 đối tượng.



tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, góp phần làm giảm thiểu các thiệt hại có thể gây ra<sup>12</sup>.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, các ban, ngành đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp trong tỉnh, các lực lượng Quân sự, Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh triển khai thực hiện chặt chẽ, hiệu quả. Nhận thức về trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương và quần chúng nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ biên giới biển, đảo của tỉnh ngày càng được nâng cao; đặc biệt có ý thức chấp hành pháp luật và các quy chế, quy định về quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo của cán bộ và Nhân dân khu vực biên giới biển được nâng lên rõ rệt.

Qua đó, đã góp phần huy động được sức mạnh tổng hợp, tạo chuyển biến toàn diện về nhiệm vụ và xây dựng và bảo vệ chủ quyền biển, đảo củng cố giữ vững lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng thế trận biên phòng toàn dân vững chắc trong thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận ANND trên vùng biển, đảo của tỉnh ngày càng vững mạnh, tạo điều kiện thuận lợi để tỉnh phát triển kinh tế - xã hội.

#### **2. Hạn chế**

- Công tác phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ của một số ban ngành, đoàn thể địa phương có lúc chưa chặt chẽ nên hiệu quả chưa cao. Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chưa thường xuyên, sâu sát.

- Việc nghiên cứu, quán triệt các văn bản của Ban Chỉ đạo cấp trên ở một số địa phương, đồn Biên phòng chưa sâu, chưa kỹ, nên xác định nội dung thực hiện có lúc chưa phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Công tác tuyên truyền, vận động đăng ký mới và rà soát, đánh giá chất lượng tham gia của các tập thể, hộ gia đình, cá nhân chưa đồng bộ; chưa thường xuyên, liên tục. Củng cố xây dựng các mô hình ở các xã, phường; các mô hình, cách làm hay còn ít, hạn chế, hiệu quả chưa cao.

---

<sup>12</sup> Từ 2016 đến nay, Bộ đội Biên phòng đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương tổ chức luyện tập 288 giờ/520 lượt CBCS/68 phuơng tiện tham gia diễn tập PCTT-TKCN; sử dụng 11 lượt tàu/78 lượt CBCS, tổ chức cứu nạn 11 phuơng tiện/81 thuyền viên bị nạn trên biển; làm tốt công tác tuyên truyền PCTT-TKCN; tổ chức tuyên truyền tập trung 724 buổi/36.653 lượt cán bộ, nhân dân; Đội tuyên truyền văn hóa BĐBP tinh phối hợp Sở VH-TT lồng ghép tuyên truyền 16 buổi/6.300 lượt người xem; tuyên truyền 44.200 lượt thuyền viên; liên lạc, thông báo, hướng dẫn, kêu gọi 96.352 lượt phuơng tiện/856.873 lượt người phòng, tránh vùng nguy hiểm của bão, ATND; tiếp và chuyển viện 162 trường hợp bị nạn trên biển; phân công 837 lượt cán bộ, chiến sĩ/3214 ngày công tham gia khắc phục hậu quả thiên tai; di dời 1050 hộ/4450 khẩu ra khỏi vùng sạt lở, bão, lũ, triều cường; sử dụng 11 lượt tàu/78 lượt cán bộ chiến sĩ cứu nạn 11 phuơng tiện/81 thuyền viên bị nạn trên biển; tiếp nhận, hướng dẫn y tế, tạo điều kiện tiếp nhận, chuyển viện 162 trường hợp bị nạn trên biển; tiếp nhận, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 29 thuyền viên, người nước ngoài bị nạn; phối hợp hỗ trợ y tế, khám sức khỏe, giúp đỡ, cứu vớt an toàn 344 tàu cá/3255 ngư dân bị nạn trên biển và sóng chìm; phân công 217 lượt CBCS phối hợp tham gia chữa cháy rừng;...

- Hiệu quả thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ có mặt còn hạn chế như: Việc chấp hành pháp luật của một bộ phận quần chúng nhân dân chưa cao; tàu thuyền ngư dân đánh bắt trên biển vi phạm pháp luật vẫn còn xảy ra,....

### 3. Nguyên nhân tồn tại

- Một số cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, lực lượng có liên quan chưa nhận thức đầy đủ các nội dung thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ; chưa tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; chưa phối hợp hiệp đồng chặt chẽ với Bộ đội Biên phòng tỉnh trong thực hiện các nội dung Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hình thức, phương pháp, nội dung công tác tuyên truyền, vận động quần chúng có lúc, có nơi, chưa phù hợp, thiếu sức thu hút. Tổ chức phong trào quần chúng, huy động các lực lượng hướng về biên giới biển, đảo hiệu quả còn hạn chế.

- Việc đầu tư cho phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, QP-AN các xã, phường ven biển vẫn còn một số mặt hạn chế, chưa phát huy hiệu quả.

### 4. Kinh nghiệm rút ra

*Một là*, Cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện; hàng năm tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm kịp thời đối với công tác triển khai thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ, gắn với thực hiện các nội dung thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”, tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân.

*Hai là*, Các cấp, các ngành, đoàn thể ở địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan phải thường xuyên làm tốt công tác tổ chức tuyên truyền vận động, rà soát, điều chỉnh, bổ sung các tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ; coi đó là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng của cơ quan, đơn vị mình; từ đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ.

*Ba là*, Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là pháp luật liên quan về chủ quyền biển, đảo gắn với xây dựng củng cố nền Biên phòng toàn dân, nền quốc phòng toàn dân và thế trận ANND ngày càng vững mạnh, thực sự là nền tảng quan trọng để bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

*Bốn là*, Phát huy tốt các quy chế phối hợp đã được ký kết, tổ chức thực hiện có hiệu quả, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, các phong trào ở địa phương, nhất là phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

*Năm là*, Quan tâm đầu tư kinh phí phù hợp và chính sách đãi ngộ, khen thưởng, biểu dương kịp thời đối với những tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, tổ tàu thuyền, tổ tự quản an ninh trật tự,... trực tiếp đăng ký tham gia thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ và có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tham gia xây dựng, quản lý, bảo vệ khu vực biên giới biển.

Sau là, Tăng cường đầu tư phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội khu vực biên giới biển, nhằm từng bước nâng cao đời sống của nhân dân, góp phần tăng cường tiềm lực cho quốc phòng, an ninh.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN THỜI GIAN TÓI**

**1.** Tiếp tục bám sát thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cấp Trung ương và tình hình thực tế địa phương; phát huy vai trò lãnh đạo, điều hành của cán bộ chủ trì, sức mạnh tập thể của các sở, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ có hiệu quả, góp phần nâng cao kiến thức, nhận thức, ý thức, tự giác chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân khu vực biên giới biển.

**2.** Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ gắn với quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ BGQG đảm bảo phù hợp, sát với tình hình thực tế địa phương, đơn vị; chú trọng xây dựng đội ngũ người có uy tín trên địa bàn để làm tốt công tác tuyên truyền, nắm chắc tình hình địa bàn; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh cơ sở, truyền thanh địa phương, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm thực hiện tốt Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ và các nội dung Ngày Biên phòng toàn dân.

**3.** Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp biên soạn, đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ, chú trọng tuyên truyền các văn bản pháp luật về biển, đảo, chấp hành pháp luật khu vực biên giới biển của tỉnh.

**4.** Tiếp tục nhân rộng mô hình hay, những biện pháp, cách làm hay cụ thể, hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ như: "Tủ sách pháp luật dành cho ngư dân"; cấp phát tờ gấp cho các phương tiện đánh bắt xa bờ; tiến hành sinh hoạt theo quy chế các tổ tàu thuyền đoàn kết đánh bắt xa bờ do Bộ đội Biên phòng xây dựng; các đơn vị Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đài phát thanh địa phương đưa tin, tuyên truyền, tổ chức giao lưu, tìm hiểu kiến thức về chủ quyền biển, đảo....

**5.** Các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ với Bộ đội Biên phòng tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh trong việc tổ chức cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia phong trào và thực hiện các nội dung đã đăng ký; phổ biến văn bản pháp luật đến cán bộ, nhân dân, chú trọng việc tập hợp ngư dân. Hàng năm, định kỳ tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm theo quy định gắn với tổ chức các hoạt động Ngày hội Biên phòng toàn dân.

**6.** Chủ động, phối hợp thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp giữa cấp ủy các cấp, với các đơn vị Bộ đội Biên phòng tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương và tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; giữ gìn an ninh trật tự, giải quyết kịp thời các vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn.

7. Tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, thực hiện các cuộc vận động, các phong trào cách mạng ở địa phương, góp phần xây dựng thế trận lòng dân vững chắc, xây dựng địa bàn trong sạch vững mạnh toàn diện.

## V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Ban Chỉ đạo Chỉ thị 01 cấp Trung ương biên soạn các tài liệu, nội dung, làm bằng đĩa hình, tờ rơi để phục vụ công tác tuyên truyền; hỗ trợ trang bị phương tiện, kinh phí tổ chức thực hiện cho các địa phương, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo./.

*Nơi nhận:*

- Như trên;
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - TT. HĐND tỉnh;
  - UBMTTQVN tỉnh;
  - CT, các PCT UBND tỉnh;
  - Cục Chính trị BĐBP;
  - BCH BĐBP tỉnh;
  - CVP UBND tỉnh;
  - Lưu: VT, K18.
- Bút*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



*Hồ Quốc Dũng*